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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Vedení obce zve občany na veřejné zasedání zastupitelstva, které se 
bude konat 9. června 2005 v 18,00 hodin 

v kulturním domě v Břevenci. 
  

 
Ledy se pohnuly  
 

    Po velmi zdlouhavém výběrovém řízení a několikerém složitém jednání 
s příslušnými institucemi a úřady byly v úterý 24. května konečně zaháje-
ny práce na protipovodňovém opatření v dolní části obce – „Úpravě toku 
Oskavy“ v katastrálním území Šumvald – Nová Hradečná. Zdržení bylo 
způsobeno přeložením sídla vodohospodářské správy z Brna do Českých 
Budějovic a mimo jiné i změnami při výběrovém řízení. Investorem stav-
by je „Zemědělská vodohospodářská správa, oblast povodí Moravy a Dy-
je, pracoviště Olomouc“. Účastníky stavebního řízení byli Obec Šumvald, 
a tři soukromé osoby. Realizací projektu byla vybrána firma EKOSTAV-
BY Brno a termín dokončení stanoven na 31. října 2005. Touto akcí bu-
dou splněny dlouhodobé snahy obce v rámci protipovodňových opatření i 
ukončeny obavy občanů na dolním konci vesnice z případných povodní. 
 

Podpora sportu 
  

   Obec zajišťuje svými pracovníky úpravy 
na hřišti v Břevenci. Ty spočívají hlavně ve 
vybudování nového prodejního stánku z bý-
valé stavební buňky, oprav laviček a úprav 
terénu. Předpokládáme, že se do této akce 
postupně zapojí i členové sportovního klubu 
a příznivci fotbalu. Zlepšení prostředí na 
hřišti v Břevenci bude vítaným příspěvkem 
obce k postupu B mužstva do vyšší třídy. 
Jsme rádi, že k tomuto úspěchu můžeme 
blahopřát ještě před skončením soutěže. 

Vedení obce
 

Neomalenost nebo schválnost ? 
 

    Naši předkové si vážili neděle nejen jako svátečního dne, ale především jako dne odpočinku, ve kterém obnoví svoje fyzické i 
duševní síly. Začalo však období sečení trávy a to poznávají občané z blízkého i širšího okolí. Nikdo nenamítá nic proti motorovým 
sekačkám a křovinořezům, pokud se hluk z této činnosti ozývá během týdne nebo v sobotu. Hřmot a rachot, který se šíří z některých 
míst dopoledne i odpoledne v neděli, svědčí nejen o nedostatku ohleduplnosti k sousedům , ale i bezohlednosti člověka ke svému 
okolí. Jsou dokonce i takoví jedinci, kteří si na neděli nechávají řezání dřeva cirkulárkou. Dá se pochopit a tolerovat výjimka, ale 
určitě si každý může naplánovat práci tak, aby v neděli těmito způsoby činnosti neobtěžoval okolí. V některých obcích řeší tento 
nešvar zakazující vyhláškou a pokutami. Věříme, že v naší obci to nebude zapotřebí.                                                         Vedení obce 
 
 
 

ZÁPORY 
 

Ø     Přes veškerá upozornění, co patří do velkoobjemového odpadu a co 
ne, se setkáváme opět s nepochopením části občanů. Do připravených 
vleček dávají železo, odpadové dřevo, ale i pneumatiky, ledničky a dal-
ší předměty, které patří do nebezpečného odpadu. Ten se shromažďoval 
a odvážel před třemi týdny. 
Ø     Celorepublikový trend odstraňovat lavičky z míst, kde se soustřeďují 

problémoví jedinci jsme v naší obci dosud nepřevzali. Bohužel, proti 
večernímu a nočnímu povyku, proti vandalství a jiným nežádoucím 
činnostem se musejí dělat i nepopulární opatření, kterými trpí ta slušná 
většina. Avšak hlavní příčinou toho, že na některých místech Šumvaldu 
lavičky zmizely, je bohužel jejich odcizení a to i přesto, že byly zabez-
pečeny řetězem. Že na toto odsouzeníhodné jednání doplácejí nejen ne-
mocní a starší lidé, ale všichni, kteří si na vhodném místě chtějí od-
počinout nebo si popovídat, je nasnadě. 

KLADY 
 

Ø     Naše obec byla přijata a zařazena do programu na 
podporu – dotace – zalesňování zemědělské půdy 
v roce 2005 v katastrálním území Břevenec na ploše 
2.85 ha. Schválení naší žádosti o dotaci je výsled-
kem splnění všech předepsaných náležitostí uvede-
ných ve formuláři podle nařízení vlády č. 308/2004 
Sb. 
Ø     Pět pracovníků, které obec přijala od dubna do 

pracovního poměru prostřednictvím Úřadu práce 
v Olomouci, splňují předpoklad, se kterými byli 
přijímáni. Výsledky jejich odpovědné práce jsou 
patrné na vzhledu veřejných prostranství i různých 
objektech a zařízeních v majetku obce.                                                                                               

                                                             Vedení obce
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V červnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 

               Šumvald 
               Brachtlová Božena, č. 265            10. 6.   84 roky      Smékal Jindřich, č. 232             9. 6.     67 roků 
               Bartoňková Marie, č. 226              14. 6.   81 rok      Konečná Miroslava , č. 106           1. 6.     66 roků     
               Čajová Jaroslava, č. 309                7. 6.   79 roků      Krestýnová Milada, č. 239          20. 6.     66 roků         
               Ott Ladislav, č. 262              24. 6.   79 roků      Pospíšilová Božena, č. 284          10. 6.     65 roků 
               Poštulka Ladislav, č. 311              25. 6.   77 roků          Procházka Josef, č. 131     5. 6.     65 roků  
               Brachtl Jaroslav, č. 63                1. 6.   75 roků      Svobodová Helena, č. 415   28. 6.      64 roky  
               Hrubá Marie, č. 381              29. 6.   75 roků      Nimrichter Leopold, č. 332          15. 6.      63 roky 
               Kobylková Libuše, č. 314              24. 6.   74 roky      Smékalová Alice, č. 351              24. 6.      63 roky                
               Krestýnová Marie, č. 52              29. 6.   73 roky      Čamková Marta, č. 12                27. 6.     62 roky  
               Mgr. Bartoněk František,č. 228    27. 6.   71 rok      Maitnerová Marie, č. 10              9. 6.     62 roky  
               Krestýn Stanislav, č. 239                9. 6.   71 rok      Smékalová Karla, č. 232              27. 6.      62 roky   
               Ing. Kohl Zdeněk, č. 323                1. 6.   70 roků      Poštulková Jaroslava, č. 340        29. 6.      59 roků   
               Kohlová Helena, č. 323               22. 6.   69 roků      Nikl Vladimír, č. 378                   9. 6.     56 roků   
               Šenk Bohumil, č. 346                8. 6.   69 roků      Krajíčková Jaroslava, č. 294          1. 6.     54 roky 
               Mihatsch Meinhold, č. 347           28. 6.   67 roků      Zatloukalová Marie, č. 359           18. 6.     54 roky   
                                                                                                        Šenk Josef, č. 73                           12. 6.     51 rok    
               Břevenec 
               Köhlerová Věra, č. 1              10. 6.   71 rok      Solař Albert, č. 99                  29. 6.     65 roků  
               Mgr. Minaříková Věra, č. 78         22. 6.  69 roků       Tužička Stanislav, č. 6                7. 6.      51 rok 
 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
                                                
 
 
Upozornění předplatitelům Šumvaldských novin 
 

    Roční předplatné Šumvaldských novin od červencového čísla činí 55,- Kč při místním doručení. V případě, že budou novi-
ny zasílány poštou mimo obec, zaplatí předplatitel 165,- Kč. Předplatné se platí předem na obecním úřadě u pí Ludmily Kres-
týnové do 30. června 2005.           
 

 V měsíci květnu se narodila                                              ZŠ Šumvald Vás zve na                                                                                                     

     Anna Axmannová , Šumvald č. 90                                               
 
  Letní karnevaly v Břevenci                                       Zahájení: v pátek 17. června 2005                                                        

 10. června ve 20,00 hodin, hraje STORN                                             v 11.00 hodin ve vestibulu ZŠ 
 24. června ve 20,00 hodin, hraje HERRGOTT                                    Výstava bude otevřena: 
   5. července ve 20,00 hodin, hraje ARCONAT                                   v pátek 11 – 16 hodin, v sobotu  14 – 16 hodin 
                                              zve SDH Břevenec                                    v neděli   9 – 11, 14 – 16 hodin 

                                                                                                                                             
 

                                                          

Příklad pro ostatní 
 

    Blahopřejeme Zdeňku Mihatschovi, který od Českého 
červeného kříže obdržel zlatou medaili Prof. Dr. Jana 
Jánského za 40 bezpříspěvkových odběrů krve. Děkujeme 
za hluboce lidský postoj nejen jemu, ale i ostatním dárcům 
krve, kteří nezištně přispívají k záchraně zdraví a životů 
svých spoluobčanů. 
 

Hodně úspěchů ! 
 

    Blíží se konec školního roku a sním vykročení vycházejí-
cích žáků do další etapy života. Na prahu posledního měsíce 
školního roku 2004-2005 přejeme všem ten nejlepší a nej-
správnější start a věříme, že z nich vyrostou slušní a úspěšní 
občané naší republiky. Děkujeme také učitelům a všem, 
kteří se podílejí na výchově a vzdělání nové generace za 
obětavou a prospěšnou práci. 

 
 

Bojíte se, že vaše dítě fetuje?_ Ověřte si to! 
 

    Pokud mají rodiče podezření, že jejich dítě bere drogy, mohou si to ověřit testem. V lékárnách se již dají koupit proužky, které 
určí v moči stopy marihuany, hašiše, extáze, pervitinu a heroinu, včetně jeho náhražek a zneužívaných léků. Podle evropské školní 
studie ESPAD ochutnalo v Česku marihuanu už 44 % a jinou drogu 12 % dětí a mladistvých. Testy prokáží s více než 95 % 
spolehlivostí drogu a to i 10 dní po jejím užití. Kontrola není projevem nedůvěry. Rodiče mají právo si ověřit, jak jejich děti 
využívají peníze, které dostanou. V lékárnách jsou k dostání rovněž testy na drogy ze slin. Testování lze provést i z kůže, ale to je 
méně přesné. Velmi přesně se dá droga zjistit z vlasů a to až rok po jejím požití. Tyto testy se ale dosud dělají jen v laboratořích. 

                                                                                                                                          Vedení obce 
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„POSEZENÍ S DŮCHODCI V BŘEVENCI“ 
 

    V  sobotu  7. května 2005  se  konalo  v  Kulturním  do-
mě  v Břevenci „Posezení s důchodci“. Tentokrát se ho 
účastnilo více než sto osob z Břevence, Šumvaldu a Horní-
ho Města. 
    Kulturní vložku jako každoročně připravila se svými žá-
kyněmi paní učitelka Šárka Kallerová. Hanácké písničky a 
tanečky se všem přítomným velmi líbily, děti za svůj vý-
kon sklidily velký potlesk. K dobré náladě přispělo také 
několik pěkných a veselých písniček, které zazpívaly dů-
chodkyně ze Šumvaldu. Pořadatele těší, že každoročně se 
této akce účastní více a více důchodců z obou našich obcí. 
Velmi rádi jsme mezi námi přivítali pana starostu Františka 
Hönigschmieda s manželkou, předsedkyni školské a kul-
turní komise paní Blanku Heřmanovskou a paní starostku 
z Horního Města. 
    Sponzorskými dary tentokrát přispěli: Obecní úřad Šum-
vald, ZP Šumvald, a.s., Oneš Šumvald, Reop Šumvald, 
IMOS Přerov se sídlem v Šumvaldě, Pivovar Litovel, 
Potraviny Dubový Břevenec, Hostinec Dubový Břevenec, 
Pohostinství Sadovský Šumvald, Český červený kříž 

Břevenec, Smíšené zboží Krestýnová Šumvald, Smíšené 
zboží Štybnerová Šumvald, Obchod „Lidovka“ Uničov, 
„Delta“– pekárna Uničov, Ryšánek Jan Břevenec, 
důchodci Horní Město, Poštulková Ludmila Břevenec, 
Kaller František Břevenec, paní XY ze Šumvaldu a paní 
Lila Berková ze Šumvaldu. Důchodci všem mnohokráte 
děkují. Díky patří také Luďku Zvulíkovi za zajištění přís-
pěvku z pekárny v Uniově, oběma Zdeňkům Šenkovým za 
pomoc a ochotu, a rovněž panu Bohuslavu Dubovému ml. 
    Přípravu celé akce zajišťovali důchodci a občané z Bře-
vence, i jim patří vřelé díky. Jsou to důchodci Marie a Ra-
dek Křístkovi, Marie Frantová, Albert Solař, Libuše Kan-
torová, Jiřina Maitnerová, Jan a Věra Köhlerovi, František 
a Emilie Kallerovi. 
    Děkujeme rovněž paní Leonce Hrbáčkové, Heleně, Ja-
novi a Tomášovi Niklovým za pomoc při obsluze a zajiš-
ťování občerstvení. 
    Ještě jednou děkujeme všem, kteří přispěli ke zdaru celé 
akce a těšíme se na shledanou v příštím roce. 

Důchodci z Břevence
 

 
 

     Je tu opět konec školního roku, a já 
bych ráda napsala pár řádků o naší čin-
nosti. 
    SRPŠ bylo na naší škole založeno 
v roce 1930, což je v letošním roce 
právě 75 let. Všichni si tedy umíme 
představit kolik dětí prošlo za tuto 
dobu školou a kolik jejich rodičů bylo 
ochotno se podílet na akcích pro děti 
pořádané sdružením. Ať to bylo jaké-
koliv období toto sdružení funguje 
stále, i když víme, že po roce 1989 na 
mnoha školách zaniklo. U nás se tato 
tradice drží a myslím, že dobře. Vždyť 
každý školní rok začínáme schůzí, na 
které připravujeme DRAKIÁDU. Něk-
dy nám počasí nepřeje, ale vždy přijde 
plno dětí s různými draky na panský 
kopec, aby porovnaly komu vydrží lé-
tat nejdéle, či který drak vyletí nejvýše.  
Dále v podzimních měsících pořádáme 
zájezd do divadla v Šumperku, pro děti 
z druhého stupně. Je mi moc líto, že se 
nám zatím nepodařilo mezi dětmi 
vyvolat větší zájem, a volná místa do-
obsazujeme dospělými. Snad se tato 
místa budou plnit dětmi, které přechází 
na druhý stupeň z prvního, protože tam 
je naopak takový zájem o divadelní 
představení , že máme vždy autobus 
zcela plný. Tato představení navš-
těvujeme vždy v lednu či únoru. 
    Z další činnosti se stává také tradice, 
kterou začala již paní Zdeňka Štyb-
nerová a to PLES SRPŠ. Vždy tuto akci 
plánujeme na únor a to v sále hostince 
u pana Blaháka, který nám vždy vy-
chází velmi vstříc se zapůjčením sálu a 
tímto mu, jménem SRPŠ mockrát dě-
kujeme. Zároveň chci poděkovat všem 

 

Z činnosti SRPŠ 
 

při ZŠ Šumvald 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
sponzorům, kteří každým rokem dávají 
dary do tomboly. 
   Další tradicí je MAŠKARNÍ PLES pro 
děti, který bývá doplněn programem ze 
strany hudby, soutěžemi a tombolou. 
Masky bývají překrásné a určitě pro 
maminky pracné, což je vždy porotou 
oceněno, a děti dostanou za tyto masky 
odměnu. Ráda bych mockrát podě-
kovala panu Sadovskému za zapůjčení 
sálu, což nám umožňuje pro děti tento 
maškarní ples uspořádat. 
    Pravidelně se již setkáváme na akci 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC, kterou pořá-
dáme společně s místním SOKOLEM 
na jejich stadiónu. Setkání čarodějnic a 
čarodějů bývá pěkné. Děti si opět za-
soutěží a zatancují, dostanou kabanos, 
který nám už vícekrát věnoval pan 
Sadovský – tímto opět mockrát děkuji. 
    O tradici můžeme hovořit i při další 
akci a to VÝLETU NA RUDU. Vy-
chází se od školy a cestou se děti dobře 
baví a soutěží za malou sladkou odmě-

nu. Na rudě si opečou uzeninu, odpo-
činou si a vrací se domů. 
    Naší největší akcí je jako vždy 
SLAVNOSTNÍ AKADEMIE, kde se 
představí budoucí prvňáčci  a obdrží 
balíček, dále se loučíme vždy s de-
váťáky a někdy i některými páťáky, 
kteří odchází n gymnázium. Vždy dos-
tanou nějakou upomínku na školu. 
Oceňuje se také nejlepší žák školy a 
nejlepší sportovec školy. Všechny třídy 
mají připravené vystoupení  a kluci 
z druhého stupně bojují o Šumvaldské 
srdce ve skoku do výšky. 
    Někomu se může zdát těch akcí má-
lo, někomu třeba zase dost, to já posu-
zovat nechci, protože vím, že by se da-
lo dělat více, ale zase na druhou stranu 
máme málo aktivních rodičů. Také je 
dosti základní věcí mít finanční prost-
ředky, kterých moc není a proto děkuji 
místnímu závodu ONEŠ za sponzorské 
dary v podobě jeho výrobků na různé 
výše jmenované akce. 
    Věřím, že nadále bude sdružení ak-
tivní alespoň v této míře a pokud by 
měli rodiče zájem o spolupráci, a třeba 
i nové nápady, velmi rádi je uvítáme. 
    Dovolte mi na závěr velké podě-
kování všem aktivním rodičům za 
trpělivost, za volný čas, který by mohly 
věnovat svým dětem, a za nápady 
s kterými přicházejí, aby se mohlo pro   
                                   naše děti ze školy            
                                              něco dělat. 
                                                                
                                 Předsedkyně SRPŠ  
                                                   Blanka 

 Heřmanovská
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Prodej a servis PC, správa a 
návrh počítačových sítí 

Milan Kux 
výpočetní technika 

osobní počítače a 
počítačové sítě 

******************************* 

mobil: 
737 551 987 

telefon: 
585 001 063 

e-mail: 
Milan.Kux@seznam.cz 

adresa: 
Troubelice 303, 783 83 

 

 

                      Tenisová škola mládeže 
 

                                    V pondělí 30. května zahajuje Tenisový klub Gymnázia Uničov nábor dětí ve věku od 6 do 9 let.         
                               Mladí zájemci se pod vedením trenéra naučí základům hry a mimo kurty jim bude k dispozici i tréninková   
                               zeď. Rodiče mohou své děti do areálu u polikliniky přivést každé pondělí a středu od 16 do 17 hodin. Pro   

                         první lekci není nutná vlastní raketa. Trenér doporučí vhodný typ podle předpokladů každého zájemce.                                                                                                       
                                                                                                                                                                                     Vedení obce 
 
 

                                                                       
        Dětský den v Břevenci 

 

    Dne 28. května na hřišti v Břevenci uspřádal ČK Břevenec dětský den zakončený 
kácením máje. Děti se mohly zúčastnit různých soutěží a her, za které je čekala bohatá 
odměna v podobě sladkostí a občerstvení. Pro odvážlivce bylo připraveno kolo štěstí se 
spoustou pěkných cen. K tomu vyhrávala reprodukovaná hudba. Rodiče se mohli v tro-
pickém slunném dni zchladit studeným pivem, připraveny byly pečené makrely a uze-
ný kabanos. Po skončení her a radovánek se mohli všichni pobavit shlédnutím parodie 
na pohádku o Červené Karkulce. 
    Na závěr proběhlo kácení máje s diskotékou pro všechny věkové kategorie. Pořa-
datelé děkují všem sponzorům.                                                                     ČK Břevenec  
                                                   
Tělovýchovná akademie 
 

    V neděli 29. května na sokolském stadionu v Šumvaldě proběhla již tradiční Tělový-
chovná akademie. Představili se nám žáci končící školní docházku a budoucí prvňák-
kové.  Byl vyhlášen nejlepší sportovec roku 2004/2005 a tím se stal Roman Lolek z os-
mé třídy. Nejlepší žákyní byla zvolena vycházející Irena Ryšánková. Děti z MŠ zahá-
jily sérii vystoupení. Předvedla se nám postupně plejáda zvířátek, robotů, mořské říše, 
tanečnic, cvičenek, bojovníků, šmoulů atd. Po skončení nacvičených skladeb začala 
skokanská soutěž o „Šumvaldské srdce“. Jejím vítězem se stal, právem sportovec roku Roman Lolek (149 cm), na druhém 
místě skončil Michal Kamler (140 cm) a třetí místo obsadil J. Ševčík (135 cm). 
    Velký dík patří všem učitelům a vychovatelkám z MŠ i ZŠ, kteří nacvičili s našimi dětmi krásné sestavy a už nyní se těší-
me co vymyslí příští rok!                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                              SRPŠ 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:Milan.Kux@seznam.cz
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- FIREWALL - 
 
 

V době, kdy počítačové pirátství a napadání PC je stále častější záležitostí, by bylo dobré objasnit si jednu se základních 
možností zabezpečení vašeho počítače. Je pravděpodobné, že se většina běžných uživatelů s pojmem firewall dříve setkala, 
část z nich už jej dokonce používá, ale stále je mezi námi mnoho těch, kteří na bezpečnost příliš nedbají. V tomto článku vám 
tedy problematiku firewallu trochu přiblížím a ukáži vám základní postupy, jak si svůj počítač zabezpečit před síťovými 
útoky. 

 

CO JE TO FIREWALL… 
Pokud mluvíme o "útoku" na počí-

tače, myslíme tím především napadení 
počítače viry. Málokdo si však uvědo-
muje, že je zde i další, neméně nebez-
pečný typ útoků - přímé napadení (a 
posléze i ovládnutí) počítače připoje-
ného na síť (přesněji řečeno připoje-
ného na Internet, i když v lokálních sí-
tích by takový útok bylo možné provést 
také). Takový druh útoku bychom mo-
hli přirovnat k pokusu o proniknutí do 
vašeho "počítačového bytu", kdy zloděj 
zkouší vstoupit přes málo zajištěné 
typizované dveře. Pokud se mu to po-
daří může nezabezpečenou cestou 
přenášet tam i zpět co se mu líbí... 

Jelikož většina uživatelů používá 
stejný druh "bytu", tedy operační 
systém Microsoft Windows, mají pří-
padní zájemci o vaše data snazší úkol. 
Pokud dovnitř proniknou mohou 
nejenom nahlížet do vašich programů, 
mohou dokonce použít Váš počítač k 
útoku na jiné (takovému ovládanému 

počítači říkáme příznačně "zombie"). 
Pokud zůstaneme u přirovnání k bytu - 
pak instalaci firewalu můžeme přirov-
nat k bezpečnostnímu zabezpečení dve-
ří a oken s vrátným který kontroluje co 
jde ven a co dovnitř... 

Na počátku bychom si měli nejdříve 
objasnit, co to ten firewall vlastně je a k 
čemu nám slouží. Firewall je soubor 
pravidel, jež chrání vnitřní síť LAN 
před útokem "zvenčí" - v praxi předev-
ším z Internetu. Může být pouze na jed-
nom PC a nebo na síťovém serveru, 
přes který jsou všechna ostatní PC 
napojena. Chrání tak počítače před úto-
kem hackerů, před viry a wormy 
(červy). Firewall tedy obsahuje 
pravidla, jež řídí komunikaci z vnitřní 
sítě směrem ven, komunikaci 
soustřeďuje do jednoho uzlu, odfiltro-
vává nebezpečné služby, blokuje nepřá-
telské monitorování sítě apod. 

 

Jak vlastně probíhá taková komuni-
kace mezi několika PC či mezi PC a  

Internetem? Veškerá komunikace 
síťových služeb probíhá skrze tzv. 
porty. Port se dá představit jako 
přepínač v telefonní ústředně. Jelikož 
ale při připo-jení PC do sítě je potřeba 
využívat více síťových služeb než jen 
jednu, máme k dispozici celkem 65535 
portů, což znamená, že současně 
můžeme využívat služby http, ftp, ssh, 
smtp, pop, aj. a pořád nám zbývá k 
dispozici mnoho a mnoho volných 
portů.  

A právě přes tyto porty je možné vést 
útok. Osoba (nebo počítačový virus či 
jiný počítač), jež má zájem se do vaše-
ho PC "nabourat", musí najít odpoví-
dající port, který bude při útoku a 
případné pozdější komunikaci využívat. 
Pomocí scanování (prohlížení) portů se 
tedy zjišťuje jaké služby na nich běží a 
pokud najde nějakou službu s bezpeč-
nostní dírou, pak má zcela vyhráno. 
Avšak možností je celá řada, toto byla 
jen ukázka jednoho z možných postu-
pů. 

 

Čísla některých portů a služby které je standardně využívají: 
• FTP (přenos souborů): 20, 21 
• HTTP (www stránky): 80  
• POP (elektronická pošta): 110 
• IMAP3 (elektronická pošta): 220 
• hra Doom: 666 
• ICQ: 4000 

 

Firewall má tedy za úkol kontrolovat všechny porty a 
komunikaci na nich probíhající. Tu vyhodnocuje podle 
pravidel, jež má nastaveny, a rozhoduje, zda je komu-
nikace vyhovující či nevyhovující. Pokud narazí na nějaké pokusy o proniknutí, pokouší se je odrazit a nepustit je dov-
nitř počítače. 

 

POUŽITÍ… 
Už v okamžiku připojení PC do sítě je počítač okamžitě vystaven pokusům o scanování (prohlížení) portů a o průnik do 

PC. A právě firewall je ta prvotní obrana, jež nás chrání před útoky z Internetu do naší lokální sítě. Zabraňuje pokusům o 
spojení po nepovolených protokolech, na zakázaných portech, nepovolených IP adresách apod.   

Možná si řeknete, že vaše PC není ničím zajímavým pro Internetové piráty, avšak vždy se může najít někdo, kdo si chce 
vyzkoušet své schopnosti a nejjednodušším cílem je právě nezabezpečené PC. Není nic příjemného přijít kvůli nedbalosti o 
svá soukromá data, důležité soubory či jiné pro vás důležité věci, případně sloužit jako "zombie" k útokům na jiné. A věřte, 
že k takovýmto útokům dochází dnes a denně - zajímavé je, že většina postižených o průniku na svůj počítač dokonce ani 
neví. 

Ve velkých firmách by mohl i nenápadný průnik napáchat obrovské množství škod. Určitě by se napadené firmě nelíbilo, 
kdyby hacker zjistil důvěrné informace o nově chystaném revolučním produktu a poskytl je konkurenční firmě nebo je jinak 
zveřejnil. To by mohlo mít pro společnost dalekosáhlé následky. Avšak možností ohrožení je nespočet.  

Právě proto by použití firewallu mělo být bezesporné. Za minimální náklady (někdy i nulové) můžete získat alespoň 
základní ochranu a nějaký ten pocit bezpečnosti. 

 

FUNKCE… 
V dnešní době již firewall neplní jen základní funkci ochrany před únikem dat či napadením lokální sítě. Dnešní moderní 

firewall přináší komplexní řešení v oblastech napojení do Internetu a lokální sítě.  
Tyto komplexní služby dokáží plnit funkce antivirové ochrany, optimalizace připojení, problémy s IP, přístupových práv 

uživatelů, zabezpečené komunikace, sdílení přístupu k internetu apod.  
Petr Coufal :ö: 
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PARAGRAF 11/55 – školáci soutěžili 

 

    Dne 2. května proběhlo školní kolo postupové soutěže 
„Paragraf 11/55“, která si klade za cíl zvyšovat právní vědomí dětí.     
    Organizátorem soutěže je občanské sdružení AISIS a celá akce 
proběhla pod patronátem DDM Vila Tereza Uničov. Ve školním 
kole se utkala pětičlenná družstva žáků 6. - 9. třídy. Bojovali v pěti 
kolech, která prověřila nejen jejich orientaci v zákonech, ale 
rovněž schopnost  týmové spolupráce.  
 

   Vítězné družstvo deváťáků (I. Ryšánková, M. Mrázová, M. Andr-
lová, Z. Berka, J. Petřík) změřilo 24. května v oblastním kole síly 
se zástupci ZŠ Haškovy, ZŠ Pionýrů, ZŠ Újezdu u Uničova a ZŠ 
Troubelic. V nervy drásajícím klání se naši drželi po celou dobu 

v čele tabulky, pokořit soupeře se jim však podařilo až v posledním kole a těsným jednobodovým rozdílem si zajistili 
vítězství. Tento triumf byl jistě zaslouženou odměnou za několikaměsíční pečlivou přípravu. Gratulujeme!!! 

Mgr. Ema Kaločová 
 

 Školní sport 
 

   Okrskového kola atletického víceboje v Uničově  11. května 2005 se zúčastnili chlapci a děvčata z 6. - 9. třídy. 
V konkurenci devíti škol regionu Uničov se umístili na solidním 6. místě. Potvrdili jsme tak pozici jedné z nejlepších 
vesnických škol. 
Celkové pořadí škol: 1. ZŠ Haškova Un. 2. ZŠ Pionýrů Un. 3. Gymnázium Un. 4. ZŠ U stadionu Un. 5. Troubelice  
 6. Šumvald  7. Medlov  8. Dl. Loučka 9. Újezd 
Výsledky družstev:  
mladší chlapci (R.Olbrich, Martin Brachtl, D. Wiedermann, Z. Horák) – 5. místo  
mladší dívky (L. Bradová, J. Sedláčková, J. Dubová, P. Krylová) – 8. místo 
starší chlapci ( R. Lolek, M. Kamler, M. Kaller) – 5. místo 
starší dívky (H.Berková , I. Ryšánková, M. Skopalová, M. Maitnerová) – 4. místo 
Výsledky jednotlivců: I. Ryšánková – 10. místo, R. Lolek – 7. místo, M. Kamler – 10. místo 
 

   Fotbalový turnaj McDonaldś Cup se konal 13. 5. 2005 na hřištích SK Uničov. Střetli se v něm chlapci z pátých a 
čtvrtých tříd. Náš tým patřil k nejmladším  (pouze 3 páťáci a také i druháci), přesto statečně bojoval s vyspělejšími soupeři. 
Chlapce především mrzela prohra s Troubelicemi, se kterými nyní hrají ve společném týmu. Poslední páté místo určitě není 
zklamáním. 
Výsledky: Šumvald – Medlov 1 : 1, Šumvald – Troubelice 0 : 3, Šumvald – Haškova Un. 1 : 1, Šumvald – U stadionu   
                  Uničov 0 : 12 
Pořadí:  1. Uničov U stad., 2. Medlov, 3. Uničov Haškova, 4. Troubelice, 5. Šumvald 
Sestava: Michal Bracht (2 branky), D. Hejný, V. Hybrant, P.Čamek, P. Maitner, F.Smrček, J. Kratochvíl, 
 J. Křivánek, D. Zatloukal, M. Pešát, D. Kamler, M. Galetka 
 

   Další atletickou soutěží pro žáky I. stupně byl „Atletický trojboj“.  
 Ve středu 18. 5. na hřišti ZŠ U stadionu Uničov v něm soutěžilo 8 škol uničovska.  
Výsledky družstev: 
3. třída chlapci (T. Chudý, M. Kolář, T. Krabica) – 4. místo  
3. třída dívky (A. Horáková, V. Hrabáčková, A. Smékalová) – 5. místo  
4. třída chlapci (P. Čamek, P. Maitner, F. Smrček) – 3. místo 
4. třída dívky (K. Berková, P. Vyroubalová, A. Balcárková) – 7. místo 
5. třída chlapci ( D. Hejný, M. Brachtl, M. Blumtritt ) – 8. místo 
5. třída dívky (J. Bedáňová, V. Smékalová, V. Vepříková ) – 5. místo 
Jednotlivci: P. Čamek – 4. místo, P. Maitner – 5. místo, V. Vepříková – 6. místo 
Cekové pořadí škol: 1. U stadionu Uničov, 2. Pionýrů Uničov, 3. Haškova Uničov, 4. Troubelice,  
                                   5. Medlov, 6. Šumvald, 7. Dlouhá Loučka, 8. Újezd                                                                                                                                   

 
 

V sobotu 28. května 2005 se v Dl. 
Loučce konaly „Hry bez hranic“ 
 

    Naši školu reprezentovalo družstvo ve složení:   
       Hana  Berková, 
             Michaela  Skopalová, 
                       Blanka  Axmanová, 
                                         Roman  Lolek, 
                                              Michal  Kamer a 
                                                               J. Ševčík. 

 Ze 14 družstev se umístili na pěkném 7. místě.      
                                                       Mgr. Ladislav Vyhnálek 



 7 

 

Počasí v květnu a na jaře 2005 
 

                                  První dvě květnové dekády byly chladnější            
                                       než normál (první o 0,5 oC a druhá o   
                                         1,8 oC). Zahrádkáři - očekávaní ledoví               
                                          muži přišli o několik dnů dříve a trva- 
                                           li od 6. do 12. května, po několika        
                                         dnech přišlo ještě kratší ochlazení. Jen   
                                        díky teplé třetí dekádě byla průměrná   
                                     květnová teplota 15,6 oC o 1,5 oC vyšší   
                                 než normál (N=14,1 oC). Maximum teploty 
30,3 oC bylo 30. 5. Tento den byl i nejteplejším v měsíci s prů-
měrem 25,3 oC. Na minimum 2,5 oC poklesla teplota 9. května a 
nejchladnějším dnem byl 10. květen s průměrem 8,0 oC. Květen 
měl 6 dnů letních a 2 tropické, 10 jasných, 15 oblačných a 6 za-
mračených. Na srážky byl květen bohatý, spadlo 75,9 mm srá-
žek (115 % normálu) v 15 dnech, největší denní srážky 20,2 mm  
 

spadly při bouřce 23. května.  
Květen měl 4 dny s bouřkou a 1 s mlhou. Větry vanuly 14 krát 
ze severozápadu a 14 krát z již-ních směrů. 
Jaro bylo jen nepatrně teplotně nad normálem s průměrnou te-
plotou 9,4 oC (N= 9,1oC) Maximum teploty dosáhlo 30,3 oC, na 
minimum  -13,8 oC klesla teplota 2. března. Nejteplejším jarním 
dnem s průměrem 25,3 oC byl 30. květen, nejchladnějším 9,2 oC 
2. březen. Na jaře bylo 18 dní s mrazem, z toho 5 ledových, dále 
6 letních a 2 tropické. 
    Srážky dosáhly normálu 134 mm, jaro mělo 33 dnů srážko-
vých (24 krát pršelo, 9 krát sněžilo, jednou spadly menší krupky 
a 7 krát byla bouřka. Jaro mělo 27 dnů jasných, 52 oblačných a 13 
zamračených. Nejčastěji vanuly větry ze SZ 26x, z JV 24 krát a 
ze SV 23 krát.                                                                                             
                                                                              Miloslav Makas 

 
Zboření hradu Rabštejna 

 

    O Rabštýně se vyprávělo několik 
pověstí. Tu dnešní zapsal asi před pa-
desáti lety Dr. Miroslav Zapletal a po 
menších úpravách Vám ji předkládám. 
    Ve XIV. století žil na hradě Rabštej-
ně krutý a ziskuchtivý pán. Vládl roz-
sáhlému panství – toužil však mít ještě 
více. Chtěl se zmocnit  i rýžoviště zlata 
v místech dnešního Bedřichova, kde se 
od nepaměti rýžovalo zlato. Již dvakrát 
přepadl a vyloupil tamní malou hornic-
kou osadu. Cenný lup mu však nesta-
čil, chtěl trvale získat celé rýžoviště. 
    Tehdy se vrátil domů do osady Han-
uš, člověk ohromné síly, pravý Goliáš. 
Mezi horníky zavládla po jeho přícho-
du velká radost. Doufali, že již teď 
budou mít od  rabštejnského pána po-
koj. Vždyť Hanuš byl po celém okolí 
známý svou silou – ještě před nedáv-
nem zachránil před záhubou dva muže, 
které v lese přepadl medvěd. 
    Jednoho dne, právě když horníci 
připravovali narýžované zlato k odvo-
zu, byli obklíčeni rabštějnskými  žold-
néři a jejich krutý pán je vyzval, aby se 
vzdali na milost nemilost. Hanuš nebyl 
právě přítomen. Těžko se mohli bez-
branní horníci bránit po zuby ozbro-
jeným lupičům. Raději dobrovolně 
vydali všechno zlato. Když se však 
chtěli zbrojnoši zmocnit i mladých 
děvčat, začaly jejich matky volat o po-
moc, protože věděly, jaký osud čeká 
jejich dcery. Hanuš zatím lovil kus za 
osadou ryby. Když uslyšel křik, nechal 
lovu a utíkal k domovu. Tušil, že se 
přihodilo něco zlého. Dorazil do osady 
právě v okamžiku, kdy zbrojnoši dívky 
odváděli. Rychle ulomil dubovou větev 
a začal se jí ohánět. Kdo před ním ne-
utekl, brzy ležel v trávě. Tu se proti 
němu postavil sám rabštejnský pán, ale 
dostal od Hanuše takovou ránu, že mu 
promáčkla brnění. Stěží zachránil spo-
lu se zbytkem svých zbrojnošů holý 

život. Dívky a zlato bylo před lupiči 
zachráněno. 
    Zatím zachmuřený rabštejnský pán 
seděl ve svém pyšném sídle a neustále 
kul plány, jak by se  Hanušovi pomstil, 
jak by se ho zmocnil. Ale stále nic po-
řádného nemohl vymyslet. Až jednou 
se dozvěděl, že Hanuš chodí s jedním 
děvčetem z nedaleké vsi. Slíbil Libuši, 
tak se totiž ona dívka jmenovala, tisíc 
dukátů a k tomu domek, ve kterém by 
mohla bydlet se svou matkou, vydá-li 
Hanuše do jeho rukou. Nepřepočítal se. 
Dívka neodolala třpytu dukátů. 
    A tak, když jednoho dne Hanuš 
navštívil Libuši, podala mu dívka na 
uvítanou víno, ve kterém byl namíchán 
uspávací prášek. Když Hanuš po vypití 
poháru tvrdě usnul, vyskočili v komoře 
schovaní pacholci, svázali bezbranného 
obra a dovezli ho na voze na Rabštejn. 
Tam byl na rozkaz hradního pána osle-
pen a uvržen do hradního vězení. Za 
několik měsíců byla na hradě veliká 
slavnost. Shromáždilo se tam mnoho 
rytířových přátel a na jejich počest us-
pořádal pán velký turnaj. Po jeho 
ukončení se obrátil rytíř k hostům a ře-
kl: „A nyní vám ukáži svého úhlavního 
nepřítele – obra, který zabil mnoho 
mých statečných zbrojnošů. Dnes však 
už je jen bezmocným vězněm“. I kázal 
přivést nebohého obra z vězení. Když 
byl Hanuš přiveden, všichni se podi-
vovali jeho vzrůstu a obdivovali jeho 
sílu. Než za chvíli se nasytili pohledu 
na bezmocného slepého obra a opět 
pokračovali v radovánkách. Hanuše si 
již nikdo nevšímal. Ten se zatím obrá-
til k chlapci, který ho vodil: „Zaveď 
mě ke skále, na které stojí  hradní věž.“ 
Chlapec vyhověl Hanušovu přání. 
Když přišli ke skále, řekl Hanuš ho-
chovi: „Rychle utíkej z hradu pryč, je-
li ti život milý ! A mým rodičům vyřiď 
můj poslední pozdrav“! Po chvíli se 

opřel o skálu a s veškerým vypětím své 
obrovské síly  ji vyrval z jejího kamen-
ného lože. Za strašného rachotu sesula 
se spolu s hradní věží dolů do údolí. 
Všichni, kdo byli ve věži nebo v jejím 
okolí, i Hanuš, zahynuli. 
    A kdo se z loupeživé rytířské čelíc-
ky zachránil, byl chycen markraběcími 
vojáky, které proti loupeživým rytířům 
poslal pán země, a po zásluze potres-
tán. Zaslouženému trestu neunikla ani 
zrádná Libuše. Ztráta slíbené odměny a 
výčitky svědomí zapůsobily na ni tak, 
že zešílela. Jednoho dne odešla z do-
mu, vystoupila na vysokou skálu a od-
tud skočila do hlubiny. Teprve za ně-
kolik dní našli uhlíři její mrtvé tělo. 
Skála byla pak v ústech lidu na paměť 
této události zvána „Panenskou“. 
    A hrad Rabštejn? Nikdy se již z této 
pohromy nevzpamatoval. Dnes již ne-
patrné zbytky zdí zarostlé hustým le-
sem připomínají, že tu kdysi stávalo 
pyšné panské sídlo. (Z Bedřichova, 
olomoucký kraj) 
    Obcí Bedřichovem protékají tři po-
toky: Rabštýnka, Zlatý potok a Dlouhý 
potok. Jak svědčí název Zlatý potok, 
rýžovalo se v okolí zlato. Nepatrné 
zbytky hradu Rabštýna stojí nad vsí 
Bedřichovem na dvou skalních hro-
tech. Počátkem XIV. Století drželi 
Rabštýn páni z Lipého. Když se pak 
Jindřich z Lipého vzbouřil proti králi 
Janu Lucemburskému, pomáhal při po-
tírání vzpoury velmi vydatně olomouc-
ký biskup Konrád, zejména při dobý-
vání hradu Rabštejna roku 1318. Když 
došlo k smíru, podrželi severní Moravu 
páni z Lipého a teprve roku 1355 kou-
pil moravský markrabě Jan Jindřich 
Rabštejn od Pertolda z Lipého. Panen-
ská skála (německy Jungfernstein), 
vysoká 553 m je u obce Třemešku.                    

   
Upravil Miloslav Makas 
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Ze střeleckého sportu 
 

• 30. dubna 2005 Memoriál Jaroslava Štecha v Šumperku-Temenici – 1. kolo krajské střelecké ligy – sportovní pistole 
30+30  David Axman  získal pěkné 3. místo nástřelem 546 bodů 

• Na Jarní ceně Olomouce 7. května 2005 získal David Axman  ze vzduchové pistole 40 ran výborné stříbrné místo vý-
konem 355 bodů.  Ze sportovní pistole 30+30 ran si vystřílel osobním rekordem 559 bodů výborné 1. místo. 

• 1. kola Šumperské ligy mládeže 7. května 2005 se zúčastnili bratři Hejní. V kategorii do 12 let získal Tomáš Hejný vý-
konem 289 bodů  1.  místo. V kategorii do 14 let nastřílel Roman Hejný 290 bodů  a umístil se jako druhý. 

• 2. kola Šumperské ligy mládeže 21. května 2005 se opět zúčastnili bratři Hejní a Daniel Hejný. V kategorii do 12 let 
zvítězil Tomáš Hejný výkonem 287 bodů, na 6. místo se zařadil na své první soutěži Daniel Hejný velmi pěkným 
nástřelem 268 bodů. V kategorii do 14 let zaujal 3. místo Roman Hejný výkonem 287 bodů. 

• 3. kola Šumperské ligy mládeže 28. května 2005 se účastnili 3 členové kroužku. V kategorii do 12 let opět zvítězil 
Tomáš Hejný,  nastřílel  výborných 295 bodů, na 3. místo dosáhl na svém prvním závodě Michal Blumtritt pěkným 
výkonem 270 bodů. V kategorii do 14 let se Roman Hejný  zařadil výkonem 284 body na 2. místo. 

• Českého poháru talentované mládeže v Brně 28. a 29. května 2005 se zúčastnil David Axman. Ze vzduchové pistole 40 
ran získal 29. místo (63 účastníků). Ze sportovní pistole 30+30 dosáhl  538 body 3. místo (z 30 závodníků), v libovolné 
pistoli na 50 m nastřílel 470 bodů. 

 
Kopaná SK Šumvald 

 

M u ž i  A:  Áčko v květnových zápasech začalo bodovat. Bi-
lance je zcela vyrovnaná 2 vítězství 1 remíza a 2 prohry. Kaž-
dý jarní zápas je velice náročný a vůbec nerozhoduje zda jde 
o soupeře z čela nebo konce tabulky. Nejprve jsme remízou  
0:0 přerušili vítěznou jarní sérii Vikýřovic. Následovala vů-
bec nejvyšší prohra v historii I. A. třídy na Července. Příči-
nou byla příliš otevřená hra na vítězství, čehož značně posíle-
ná Červenka (např. Zavadil z Uničova) dokázala využít. Dvě 
domácí vítězství nad mužstvy z čela tabulky (Jindřichov a 
Medlov) však vracejí do týmu sebevědomí a herní jistotu. 
 O vyrovnanosti soutěže svědčí i nejtěsnější prohra 1 : 0 ve 
Štítech (1. místo), kde jsme předvedli velmi dobrý výkon a 
byli zcela vyrovnaným soupeřem. Měli jsme i několik vyni-
kajících příležitostí (Čelůstka). Domácí zachránil od blamáže 
pokutový kop. O štěstí, které měli domácí, informoval i jinak 
značně jednostranný šumperský tisk. 
  

  1.  5. Šumvald - Vikýřovice 0 : 0 
  7.  5. Červenka - Šumvald 6 : 2  
                                                          (B. Nezval, T. Čelůstka) 
 15. 5. Šumvald - Jindřichov 3 : 2 
                                           (P. Brijar 2, P. Jeřábek) 
 22. 5. Štíty - Šumvald 1 : 0 
 29. 5. Šumvald - Medlov 2 : 1  
                                              (T. Čelůstka, P. Jeřábek – pen.) 

M u ž i  B:  Béčko je krůček od postupu. K tomu jim stačí je-
diné vítězství v posledních třech zápasech, což je nesporně 
v jejich silách. Zlomová byla především dvě utkání. Velmi 
nervózně jsme začali domácí zápas s Huzovou a hosté brzy 
vedli 1 : 0. Nezměrnou bojovností a stupňujícím tlakem jsme 
však výsledek otočili. Závěr mohl končit exhibicí pokud by 
se podařilo proměnit několik samostatných nájezdů.  
V přímém souboji prvního (Šumvald) s druhým (Střeň) jsme 
nenechali nikoho na pochybách kdo chce postoupit. Béčku 
pomohli hráči áčka, hra se uklidnila, brzy jsme vstřelili dů-
ležité góly a vše bylo otázkou skóre. Velkou podporou pře-
devším na domácích utkáních v Břevenci, ale i venku je vý-
borná divácká kulisa - včetně bubnů. 
  

 30. 4. Šumvald - Huzová 2 : 1 
                                             (O. Jenáček, Z. Andrle) 
  8.  5. Střeň - Šumvald 1 : 6  
                    (T. Čelůstka 3, K. Chudý, J. Hejný, M. Novotný) 
 14. 5. Šumvald - M. Libavá 11: 0 
    (Straka 4, Jenáček 2, Šalamoun 2, Štěpán, Andrle, Smrček) 
  21. 5. Babice B - Šumvald 1 : 6 
                        (Straka 2, Brijar, Šalamoun, Galetka, Jenáček) 
 28. 5. Šumvald - Mor. Huzová 4 : 3  
                                                    (J. Hejný 2, Jenáček, vlastní) 

 
D o r o s t:  Dorostenci měli jedno kolo volné (1. 5.) a ze čtyř zápasů získali jeden 
bod. 
 

 7.  5. Červenka - Šumvald 7 : 1 (Popelka) 
15. 5. Šumvald - Vilémov 1 : 6 (Novotný) 
21. 5. Mor.Beroun - Šumvald                 11: 0 
29. 5. Šumvald - Medlov 2 : 2 (Popelka, Petřík) 
 
S t a r š í   ž á c i:  Chlapci získali 4 body za jednu remízu a jedno kontumační  
vítězství (nepřijeli hosté). Opět se dařilo jarní-mu ostrostřelci Romanu Olbrichovi. 
 

 8.  5. Paseka - Šumvald 5 : 1 (R. Olbrich) 
15. 5. Šumvald - Pňovice 2 : 2 (R. Olbrich 2) 
22. 5. Bouzov - Šumvald 5 : 0 
29. 5. Šumvald - Střelice 3 : 0 kont. 

                       Mgr. Ladislav Vyhnálek 
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